Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19856

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social

4541 Orden de la Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y
Politica Social por la que se traspone el Acuerdo del Consejo
Interterritorial del Sistema Nacional de Salud de 14 de agosto,
y se adoptan otras medidas preventivas complementarias
frente a la COVID-19, relativas a centros de servicios sociales y
sociosanitarios.

La Organizacion Mundial de la Salud elevo el pasado 11 de marzo de 2020 la
situacion de emergencia de salud publica ocasionada por el COVID-19 a pandemia
internacional. Desde entonces vivimos una situacion de crisis sanitaria y social
que ha exigido medidas extraordinarias por parte de todas las administraciones
publicas con el objetivo de detener la expansidén del virus y proteger a los
colectivos mas vulnerables.

El Real Decreto-Ley 21/2020, de 9 de junio, de medidas urgentes de
prevencién, contencion y coordinacion para hacer frente a la crisis sanitaria
ocasionada por el COVID-19 establece en su articulo 10 que las administraciones
competentes deberan asegurar el cumplimiento por los titulares de centros
de servicios sociales de caracter residencial y centros de dia de las normas de
desinfeccion, prevencidon y acondicionamiento de las instalaciones, que aquellas
establezcan. En particular, velaran por que su normal actividad se desarrolle en
condiciones que permitan en todo momento prevenir los riesgos de contagio. La
citada norma de caracter estatal fue desarrollada en el @mbito de la comunidad
autéonoma de la Regidon de Murcia a través del Acuerdo del Consejo de Gobierno,
relativo a las medidas de prevencién y contencidon aplicables en la Regién de
Murcia para afrontar la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19,
tras la finalizacion del estado de alarma y para la fase de reactivacién, en cuyo
Anexo, en el apartado III, punto.6. establece que, de conformidad con los
protocolos o instrucciones que los 6rganos competentes en materia de servicios
sociales establezcan, los titulares de centros de servicios sociales de caracter
residencial y centros de dia, publicos, concertados o privados, deberan asegurar
el cumplimiento de las normas de desinfeccidn, prevencion y acondicionamiento
de las instalaciones, disponer de material de proteccién y planes de contingencia
por COVID-19 orientados a la identificacion precoz de posibles casos entre
residentes y trabajadores y sus contactos. Como consecuencia de ello, la
Consejeria de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social es competente
para establecer instrucciones y protocolos tendentes a asegurar las normas de
prevencion y que las actividades se desarrollen en condiciones que permitan en
todo momento prevenir los riesgos de contagio del coronavirus.

El Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud se reunid el pasado
dia 14 de agosto y alcanzd un acuerdo de actuaciones coordinadas en salud
publica ante el incremento de casos positivos por Covid-19 y a fin de minimizar
los riesgos que entrafa esta situacidén especial. Dicho acuerdo ha sido incorporado

NPE: A-180820-4541



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19857

al ambito autondmico mediante la Orden de 15 de agosto de la Consejeria de
Salud, publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia el 16 de agosto.

Desde que comenzd la crisis sanitaria y social generada por el coronavirus
se ha evidenciado que los mayores, las personas que sufren discapacidad y las
que tienen patologias previas, son los colectivos mas afectados y que sufren un
mayor indice de mortalidad. Por ello, se ha de hacer un especial énfasis en las
medidas tendentes a proteger a estos colectivos.

A fin de trasladar el citado acuerdo de las autoridades sanitarias al ambito
social y sociosanitario, y adoptar otro tipo de medidas preventivas contra la
Covid-19, en virtud de las atribuciones que tengo conferidas por el articulo 38 de
la Ley 6/2004 de 28 de Diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidn de Murcia:

Dispongo:

Primero. En relacion a los centros residenciales de mayores y personas con
discapacidad se adoptan las siguientes medidas:

1.- Se ratifica la medida ya adoptada anteriormente por el Instituto Murciano
de Accion Social, a través de la resolucion de la direcciéon gerencial de fecha 30
de julio, por la que se realizaran pruebas PCR a todos los nuevos ingresos de
residentes, con 72 horas de antelacion como maximo.

2.- Se realizaran pruebas PCR a los empleados que regresen de permisos
y vacaciones, y a los nuevos trabajadores que se incorporen, con 72 horas de
antelacién como maximo.

3.- Se realizaran pruebas PCR a todos los trabajadores de estos centros. La
periodicidad, procedimiento y condiciones se regularan en un protocolo que se
elaborara en coordinacién con las autoridades sanitarias.

Segundo. Se ratifica la medida ya adoptada anteriormente por el Instituto
Murciano de Accién Social por la que, de conformidad con el protocolo de 4
de mayo, se limitan las visitas a una persona por residente, extremando las
medidas de prevencién, y con una duracion maxima de una hora al dia. Se
garantizara el escalonamiento de las visitas a los residentes a lo largo del
dia. Esta medida se exceptuara en el caso de personas que se encuentren en
proceso del final de la vida, a las que se aplicara el protocolo dispuesto para
estos casos por la direccion gerencial.

Tercero. Las medidas establecidas en los apartados anteriores, en
sus mismos términos, seran de aplicacién igualmente a todos los centros
residenciales de menores. Se excepciona en el caso de las visitas que podran ser
de dos personas por residente siempre que sean convivientes.

Cuarto. Se limitara al maximo las salidas de los residentes en centros
sociosanitarios, realizandose sdlo por razones de salud, asistencia sanitaria
o extrema necesidad. Las salidas con finalidad terapéutica se seguiran
realizando de conformidad con las instrucciones y protocolos dispuestos por la
direccion gerencial.

Quinto. Todos los centros sociales y sociosanitarios deberan seguir las
recomendaciones e instrucciones que reciban de las autoridades sanitarias en
cuanto a la organizacion de los centros, con el objetivo de prevenir la entrada
y expansion del coronavirus en los mismos, especialmente las relativas a
higienizacion, sectorizacion, establecimiento de controles de paso, cuarentenas y
organizacion de turnos de trabajo.

NPE: A-180820-4541



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 190 Martes, 18 de agosto de 2020 Pagina 19858

Sexto. Como medida preventiva frente a la COVID-19, todos los centros
sociales y sociosanitarios, de caracter residencial o no, deberan causar alta en la
aplicacion informatica ICC/SANSONet y cumplimentar todos los requerimientos
de datos de la misma, especialmente las relativas a cuarentenas, pruebas
epidemioldgicas o PCR realizadas o solicitadas, resultados, bajas laborales,
fallecimientos, hospitalizaciones y planes de contingencia.

Séptimo. La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacién
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Octavo. Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabe
interponer cabe recurso potestativo de reposicidon ante la Consejera en el plazo de
un mes desde la publicacidén o recurso contencioso-administrativo en el plazo de
dos meses desde el dia siguiente al de su publicacion, ante el drgano jurisdiccional
competente conforme a lo dispuesto por los capitulos II y III del Titulo I de
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa.

Murcia, 17 de agosto de 2020.—La Consejera de Mujer, Igualdad, LGTBI,
Familias y Politica Social, Isabel Franco Sanchez.

NPE: A-180820-4541 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	6139/2020	Orden de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se traspone el Acuerdo del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud de 14 de agosto, y se adoptan otras medidas preventivas complementarias fre
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	5986/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 6 de agosto de 2020, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el territorio de la Comu
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	6112/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Ojós (Exp. 5C20PPE00007).
	6113/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Alhama de Murcia (Exp. 5C20PPE00004).
	6115/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Lorquí (Exp. 5C20PPE00006).
	6114/2020	Orden por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de agua potable en Villanueva del Río Segura (Exp. 5C20PPE00005).
	6016/2020	Resolución de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía, por la que se amplía el Programa de Inspección de Comercio Interior en la Región de Murcia para el año 2020, con motivo 
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6083/2020	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A., de apertura de un período de información pública en relación con el procedimiento para la ampliación del perímetro de la zona afectada desde el punto de vista cuantitativo, por la declar
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	5915/2020	Familia, guarda, custodia hijo menor 883/2018.
	5917/2020	Modificación de medidas supuesto contencioso 159/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	5916/2020	Adopción 1.246/2019.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	5930/2020	Sometimiento a información pública de la aprobación inicial del Plan Parcial ZR-33 Los Baños.
	Águilas
	5967/2020	Elección de Juez/a de Paz titular del municipio de Águilas.
	Beniel
	6098/2020	Relación provisional de admitidos-excluidos al concurso para proveer mediante movilidad dos plazas de Agente de Policía Local.
	Cehegín
	6090/2020	Extracto de las bases reguladoras del programa de ayudas extraordinarias para paliar las consecuencias de los daños económicos causados en el término municipal de Cehegín derivados de la situación de emergencia sanitaria con motivo del COVID-19 
	6092/2020	Extracto de las bases reguladoras del programa de ayudas extraordinarias para paliar las consecuencias de los daños económicos causados en el término municipal de Cehegín derivados de la situación de emergencia sanitaria con motivo del COVID-19 
	Fuente Álamo de Murcia
	5949/2020	Plazo de solicitudes para cubrir cargo de Juez de Paz sustituto de este municipio.
	Las Torres de Cotillas
	6091/2020	Convocatoria y bases subvenciones concurrencia competitiva en materia de igualdad, año 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “El Mayés”, Villanueva del Río Segura
	5914/2020	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-08-17T20:13:28+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



